ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Desde há vários anos que o Grupo Parlamentar do PCP tem vindo a requerer cópia integral do

conteúdo dos contratos de concessão de exploração de minerais no subsolo nacional a diversos

governos constitucionais, sem que tais documentos tivessem sido disponibilizados.

Vimos por isso reiterar esse pedido de informação.

Assim, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, venho requerer ao Governo,

através do Ministério da Economia, cópia integral dos seguintes documentos:

Contrato de concessão de exploração de mineraisrelativo às minas de Aljustrel (Almina -

Minas do Alentejo, S.A);

1.

Contrato de concessão de exploração de mineraisrelativo às minas de Castro Verde (Lundin

Mining Corporation);

2.

Contrato de concessão de exploração de mineraisrelativo às minas da Panasqueira

(Almonty);

3.

Contrato de concessão de exploração de mineraisrelativo às minas de Moncorvo (MTI –

Ferro de Moncorvo).

4.

Palácio de São Bento, terça-feira, 26 de Julho de 2016

Deputado(a)s

RITA RATO(PCP)

ANA MESQUITA(PCP)

BRUNO DIAS(PCP)

JOÃO RAMOS(PCP)

JORGE MACHADO(PCP)

Deputado(a)s

PAULA SANTOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 134
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-07-26
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Cópia integral do conteúdo dos contratos de concessão de exploração de minerais
	txtDestinatario[0]: Min. da Economia

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-07-26T15:20:07+0100
	Rita Rato (Assinatura Qualificada)

		2016-07-26T16:21:00+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2016-07-26T17:07:19+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-07-26T15:20:36+0100
	Unknown signer 86b6cc104e2a63b4873af88f14670a37864d1d61

		2016-07-26T16:21:33+0100
	Unknown signer ccc2e9778f99e3e58600ae28eaf94a8ac19f5928

		2016-07-26T17:07:23+0100
	Unknown signer 8217165ac98dfad2695ad1f4df45f2ca191a9c89